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ANOTĀCIJA

Šī pētījuma mērķis bija noskaidrot, vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir

saistīta ar stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti vīriešiem.

Pētījumā piedalījās 54 vīrieši vecumā no 20-40 gadiem.

Respondenti aizpildīja demogrāfisko rādītāju aptauju (vecums, dzimums, izglītība), aptauju

par tēva klātbūtni (Father Presence Questionnaire) (FPQ) (Krampe & Newton, 2006, Latvijā

adaptējusi Rezgale, I., 2008), stresa pārvarēšanas stratēģiju aptaujas dispozicionālo versiju

(Carver, C.S., Scheier, M. F., & Weintraub, J. K., 1989, Latvijā adaptējusi Knipše, S., 2011) un

pašefektivitātes izjūtas skalu (The Self – Efficacy Scale, Jacobs & Rogers, 1982, Latvijā aptauju

adaptējusi Vītola, I., 2005).

Pētījuma rezultāti atklāj statistiski nozīmīgu pozitīvu korelāciju starp dēlu fizisko

kontaktu ar tēviem bērnībā un uz problēmām fokusētām stresa pārvarēšanas stratēģijām.

Statistiski nozīmīga pozitīva korelācija pastāv starp vīriešu jūtām pret tēvu bērnībā un

izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām. Tātad, pieaugot vīriešu pozitīvai pieredzei un

apmierinājumam attiecībās ar tēviem bērnībā, samazinās izvairīšanās stresa pārvarēšanas

stratēģiju izmantošana.

Pētījuma rezultāti atklāj statistiski nozīmīgu negatīvu korelāciju starp vispārējo

pašefektivitāti un izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām. Tātad, pieaugot vīriešu vispārējai

pašefektivitātei, samazinās izvairīšanās stresa stratēģiju izmantošana stresa situācijās. Savukārt,

pieaugot mātes atbalstam attiecībās ar tēvu bērnībā, palielinās arī vīriešu vispārējā pašefektivitāte.

Atslēgas vārdi: tēvu – dēlu attiecības, stresa pārvarēšanas stratēģijas, pašefektivitāte.
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ABSTRACT

The aim of this study was to determine whether the quality of son-father relationship in

childhood is associated with stress management strategies and self-efficacy in men as adults.

54 men, aged from 20 to 40 years, took part in the study.

Respondents filled in a survey of demographic parameters (age, gender, education), the

father presence questionnaire (Krampe & Newton, 2006, adapted in Latvia by Rezgale, I., 2008),

the dispositional version of the stress management strategies’ questionnaire (Carver, C.S.,

Scheier, M. F., & Weintraub, J. K., 1989, adapted in Latvia by Knipše, S., 2011), and the self-

efficacy scale (Jacobs & Rogers, 1982, questionnaire adapted in Latvia by Vītola, I., 2005).

Study results show a statistically significant positive correlation between son-father

physical contact in childhood and problem-oriented stress management strategies.

There is a statistically significant positive correlation between men’s childhood feelings

towards their fathers and stress management strategies, which include avoiding arisen problems.

Therefore, the better gets men’s experience and satisfaction regarding their relationship with their

fathers, the less likely they are to use stress management strategies, which include avoiding arisen

problems.

Study results show a statistically significant negative correlation between general self-

efficacy and stress management strategies, which include avoiding arisen problems. Therefore,

the better gets men’s general self-efficacy, the less likely they are to use stress management

strategies, which include avoiding arisen problems. Furthermore, the more a mother supports her

son’s relationship with his father in childhood, the better gets this son’s general self-efficacy as

an adult.

Keywords: father-son relationship, stress management strategies, self-efficacy.
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IEVADS

Psiholoģijā pēdējo 30 gadu laikā zinātnieki ir veikuši daudz pētījumus par tēva iesaistīšanos

attiecībās ar bērniem. Zinātnieku interesi veicināja tradicionālo sociālo lomu izmaiņas. Dzimuma

lomas mainās dinamiski, tāpēc mūsdienās tēvi pārņēma pienākumus, kuri galvenokārt kādreiz

bija māšu rokās (Rouyer, Frascorolo, Zaouch - Gaudron, & Lavanchy, 2007), savukārt sievietes

daudz vairāk nekā līdz šim pievēršas savas karjeras veidošanai. Sociokultūras ietvaros

attīstījusies lielāka elastība starp tēvu un mātes lomu (Rouyer et al., 2007). Veidojas jauni

standarti vecāku lomu attēlojumā: tēvs ir svarīgs bērnam, pirms viņš sāk runāt, laipnība un

autoritāte ir abu vecāku kompetencē. Pētījumi rāda, ka tēvi arvien vairāk izrāda sirsnību un

laipnību attiecībās ar bērnu, un tēvi arvien vairāk dala autoritāro daļu ar mātēm (Frascarolo,

1994; Le Camus, 1999; Zaouche – Gaudron et al., 1998 kā minēts Rouyer et al., 2007).

Tā kā tēva un dēla attiecības psiholoģijā ir samērā jauna izpētes joma, tad līdz pat šim

brīdim nav formulētas noteiktas šo attiecību teorijas.

Mūsdienās dziļāko izpratni par tēvu un dēlu attiecībām varam atrast psihoanalītiskajā

teorijā, kas fokusējas uz dēla identifikāciju ar tēvu. Priekšstati, kas pamatojas uz psihoanalīzi,

šobrīd spēj sniegt vienu no pilnīgākajām atbildēm par tēva un dēla attiecību nozīmi dēla dzīvē.

Pētot tēva un dēla attiecības, izkristalizējas vairākas šo attiecību īpatnības, kas padara tās

atšķirīgas no citām bērnu un vecāku attiecībām. Pirmkārt, jāatzīmē dēla identificēšanās ar tēvu

(Freud, 1949, kā minēts Mussen & Distler, 1958). Otrkārt, aktīva tēva iesaistīšanās audzināšanā

un klātbūtne bērna attīstības procesā ir saistīta ar pozitīvu bērna kognitīvo spēju un psiholoģiskās

labklājības attīstību (Hetherington, 1972, kā minēts Lamb, 1979). Treškārt, vīriešiem tuvība ar

savu tēvu nozīmīgi paaugstina viņa kā vīrieša pašapziņu, bet vīriešu tuvums ar savu dēlu

nostiprina eksistences jēgu (Ginsberg, 1995). Ceturtkārt, tēvu mijiedarbība ar dēliem veicina

problēmu risināšanas un emociju regulēšanas prasmes (Biller, 1993; Labrell, 1996, kā minēts

Mallers, Charles, Neupert, & Almeida, 2010). Cilvēkam ikdienu ir jātiek galā ar situācijām, kas

uzliek slodzi adaptīvajam mehānismam un rada stresu. Stresa pārvarēšana ietver dažāda veida

stratēģijas, ar kuru palīdzību indivīds meklē izeju no problēmsituācijas. Stresa pārvarēšanas

stratēģijas tiek uzskatītas kā apzinātas atbildes reakcijas uz ārējiem stresa un negatīviem

notikumiem (Maslovska, Mārtinsone, Miltuze, Upmane & Bite, 2006). Stresa pārvarēšanas

mehānismus kontrolē cilvēks, un pats izvēlas, kā tikt galā ar stresu.

Alberts Bandura ir pirmais psihologs, kurš lietoja jēdzienu pašefektivitāte (self-efficacy) un

sociāli kognitīvās teorijas ietvaros sāka pētīt jautājumu par to, kas nosaka indivīda spēju un
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zināšanu izmantošanu vai neizmantošanu dažādās dzīves situācijās (Bandura, 1986, kā minēts

Geller, Dzewaltowski, Rosenkranz, & Karteroliotis, 2009). Pēc Banduras uzskatiem

pašefektivitāte ir indivīdam piemītošā, paša uztvertā spēja veikt noteiktu darbību secību, lai

sasniegtu noteiktu rezultātu vai izpildes līmeni. Pašefektivitāte tiek noteikta attiecībā pret

konkrētu uzdevumu (Bandura, 1997, kā minēts Kiran-Esen, 2012). Pašefektivitāte cilvēkam

veidojas dzīves laikā uz sociālās iemācīšanās pieredzes pamata.

Analizējot līdz šim veiktos pētījumus, var secināt, ka tajos salīdzinoši reti tiek pētītas tēvu –

dēlu attiecības, un biežāk pētījumi ir veikti par mātēm un bērniem. Šajā pētījumā tiek akcentēts

tēvu – dēlu attiecības un meklētas iespējamās saistības starp vīriešu attiecību kvalitāti ar tēviem

bērnībā, stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti.

Pētījuma mērķis – noskaidrot vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir saistīta ar

stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti.

Pētījuma jautājumi:

1. Vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir saistīta ar stresa pārvarēšanas

stratēģijām vīriešiem?

2. Vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir saistīta ar pašefektivitāti

vīriešiem?

3. Vai stresa pārvarēšanas stratēģijas ir saistītas ar pašefektivitāti vīriešiem?

Pētījuma mainīgie lielumi: stresa pārvarēšanas stratēģijas, pašefektivitāte, tēvu – dēlu

attiecību kvalitāte bērnībā.

Pētījuma dalībnieki – vīrieši vecumā no 20 – 40 gadiem. Izlases apjoms: N = 54.

Pētījuma instrumentārijs:

1) Demogrāfisko rādītāju aptauja (vecums, dzimums, izglītība).

2) Aptaujas par tēva klātbūtni (Father Presence Questionnaire, (FPQ), Krampe &

Newton, 2006). Attiecības ar tēvu skala. Latvijā adaptējusi I. Rezgale (Rezgale, 2008).

3) Stresa pārvarēšanas stratēģiju aptaujas dispozicionālā versija (Carver, C.S.,

Scheier, M. F., & Weintraub, J. K., 1989, Latvijā adaptējusi S. Knipše, 2011).

4) Pašefektivitātes izjūtu skala (The Self – Efficacy Scale, Jacobs & Rogers, 1982).

Latvija aptauju adaptējusi I. Vītola, 2005.

Lai realizētu pētījuma mērķi, tika izvirzīti šādi pētījuma uzdevumi:

1) Izanalizēt literatūru par pašefektivitāti, stresa pārvarēšanas stratēģijām un bērnības

pieredzi attiecībās ar tēvu vīriešiem;
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2) Izvēlēties pētījumam atbilstošas pētāmās izlases un metodes;

3) Veikt datu vākšanu, apstrādi un to analīzi;

4) Veikt iegūto rezultātu analīzi, interpretāciju un izdarīt secinājumus.

Darba struktūra: bakalaura darbs sastāv no ievada, teorētiskajām nodaļām par tēvu - dēlu

attiecību kvalitāti, tēvu – dēlu attiecību dinamiku, stresa pārvarēšanas stratēģijām, stresa rašanās

cēloņiem, tēvu – dēlu attiecību kvalitātes saistību ar stresa pārvatēšanas stratēģijām un

pašefektivitāti, kā arī no praktiskās daļas, nobeiguma, izmantotās literatūras saraksta un

pielikuma. Bakalaura darba apjoms ir 35 lappuses.
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VĪRIEŠU ATTIECĪBU KVALITĀTE AR TĒVIEM BĒRNĪBĀ

Tēvu – dēlu attiecību raksturojums

Pēdējo 30 gadu laikā psihologi ir veikuši daudz pētījumus par tēva iesaistīšanos attiecībās

ar bērniem vai tēva trūkumu. Zinātnieku interesi veicināja tradicionālo sociālo lomu izmaiņas.

Šobrīd tēvi pilda pienākumus, kurus kādreiz galvenokārt veica mātes (Rouyer et al., 2007).

Sociokultūras ietvaros attīstījusies lielāka elastība starp tēvu un mātes lomu (Rouyer et al., 2007).

Veidojas jauni priekšstati par vecāku lomu: tēvs ir svarīgs bērnam, kopš dzimšanas, mātes un

tēva kompetencē ir spēja būt laipniem un autoritatīviem. Pētījumu rezultāti rāda, ka tēvi arvien

vairāk izrāda sirsnību un laipnību attiecībās ar bērnu, un dala autoritāro daļu ar mātēm

(Frascarolo, 1994, kā minēts Rouyer et al., 2007).

Tā kā tēva un dēla attiecības psiholoģijā ir samērā jauna izpētes joma, tad līdz pat šim

brīdim nav formulētas noteiktas šo attiecību teorijas.

Mūsdienās dziļāko izpratni par tēvu un dēlu attiecībām varam atrast psihoanalītiskajā

teorijā, kas fokusējas uz dēla identifikāciju ar tēvu. Priekšstati, kas pamatojas uz psihoanalīzi,

šobrīd spēj sniegt vienu no pilnīgākajām atbildēm par tēva un dēla attiecību nozīmi dēla dzīvē.

Vecāki ir kā paraugs saviem bērniem. Viņi identificējas ar saviem vecākiem un pārņem vecāku

uzvedības modeļus, vērtības un attieksmes (Freud, 1949, kā minēts Mussen & Distler, 1958).

Pastāv hipotēze, ka zēni un meitenes pirmo identifikāciju veic ar māti, jo bērnam sākotnēji ir

visciešākais kontakts ar viņu (Mowrer, 1950, kā minēts Mussen & Distler, 1958). Turpmākā

identificēšanās meitai ar māti ir atbilstoša, lai meita iegūtu sieviešu personības īpašības un

intereses, bet zēniem jāmaina šī identifikācija, lai attīstītos vīrišķīga personība (Sears, Maccoby,

& Levin, 1957, kā minēts Mussen & Distler, 1958). Saskaņā ar psihoanalītisko teoriju, zēna

identifikācijas pāreja no mātes uz tēvu sākas falliskajā fāzē (4 – 6 gadu vecumā), t.i. Edipālā

attīstības posmā. Identifikācijas maiņas process sākumā ir saistīts ar dēla bailēm, raizēm un

nepatiku pret tēvu, jo zēns ir pieķēries mātei, viņam rodas greizsirdība pret tēvu un bailes no

kastrācijas, tādēļ attīstās vajadzība maskēt naidu, lai nomierinātu tēvu un aizkavētu iedomāto

uzbrukumu. Ārēji rodas mīlestība un miers pret tēvu, vienlaikus viņš iegūst savas mātes

uzmanību un simpātijas. Šī uzvedība ir aizsardzība mehānisms, kas tiek saukts par identifikācija

ar agresoru ( Freud, 1937, kā minēts Mussen & Distler, 1958) vai aizsardzības identifikāciju

(Mowrer, 1950, kā minēts Mussen & Distler, 1958). Dēls, apspiežot bailes un naidu, identificējas
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ar tēvu, tātad zēns sevi sāk apzināties kā piederīgu vīriešu dzimumam, veidojas SUPER EGO

(sirdsapziņa). Dēls internalizē sociālkulturālās vērtības, kas ir tēvam, lai kļūtu tāds pats. Falliskās

fāzes veiksmīgas atrisināšanas rezultātā bērns apzinās savu dzimumu, un, lai tas notiktu ģimenē ir

nepieciešami abi vecāki, ja trūkst tēva – zēnam nav ar ko identificēties. Tēva klāt neesamības

rezultātā zēnam rodas grūtības ar dzimumidentifikāciju, kas var izpausties kā problēmas veidojot

tālākās attiecības ar sievietēm un pieņemot savu seksualitāti (Freids, 2007).

Dēliem dažas rakstura īpašības ir iegūtas identifikācijas rezultātā ar tēviem, piemēram,

dzimuma lomu uzvedība (Levin & Sears, 1956, kā minēts Mussen & Distler, 1958), vīrišķīgas

intereses un attieksmes (Payne & Mussen, 1956, kā minēts Mussen & Distler, 1958), un

sirdsapziņa (Sears, Maccoby, & Levin, 1957, kā minēts Mussen & Distler, 1958 ). Biežāk šīs

īpašības ir saistītas ar labvēlīgām tēva un dēla attiecībām.

Piesaistes teorija ir viens no vadošajiem skaidrotājiem cilvēku attiecību izpētē. Boulbijs

apraksta mātes lomu bērna audzināšanā, pamatojoties uz tā, ka relatīvi viegli pētījumiem atrast

bērnus, kurus audzina galvenokārt māte, bet samērā grūti bērnus, par kuriem rūpējas tikai tēvs.

Visās pasaules kultūrās par bērniem galvenokārt rūpējās mātes, vismaz tik ilgi, kamēr bērni ir

mazi. Ģimenēs, kurās ir mazi bērni, tēva loma atšķiras no mātes lomas. Ir nepieciešams bērna

audzināšanā uzsvērt tēva nozīmi, jo katram no vecākiem ir sava specifiska loma bērna attīstībā,

piemēram, tēvs vairāk nekā māte ir gatavs iesaistīties fiziskās aktivitātēs un jaunu spēļu apguvē

un - it īpaši attiecībās ar zēniem – kļūt par bērnu iemīļotāko rotaļbiedru (Boulbijs, 1998, 16).

Pētot tēva un dēla attiecības, izkristalizējas vairākas šo attiecību īpatnības, kas padara tās

atšķirīgas no citām bērnu un vecāku attiecībām. Pirmkārt, jāatzīmē dēla identificēšanās ar tēvu

(Freud, 1949, kā minēts Mussen & Distler, 1958). Otrkārt, aktīva tēva iesaistīšanās audzināšanā

un klātbūtne bērna attīstības procesā ir saistīta ar pozitīvu bērna kognitīvo spēju un psiholoģiskās

labklājības attīstību (Hetherington, 1972, kā minēts Lamb, 1979). Treškārt, tēvu un dēlu

attiecības ir nemitīgā procesā, tās var uzlabot un pasliktināt. Ceturtkārt, vīriešiem tuvība ar savu

tēvu nozīmīgi paaugstina viņa kā vīrieša pašapziņu, bet vīriešu tuvums ar savu dēlu nostiprina

eksistences jēgu (Ginsberg, 1995). Arī sabiedrībā tēva lomas izpratne bērna audzināšanā ir krasi

mainījusies tas nozīmē, ka sabiedrība sāk pieņemt un atzīt tēvu par tikpat nozīmīgu personu bērna

dzīvē kā māti. Par to liecina fakts, ka tēviem ir iespēja doties bērna kopšanas atvaļinājumā, arī

masu mēdijos parādās arvien vairāk informācijas par tēva lomu bērna attīstībā.
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Tēvu – dēlu attiecību dinamika

Tēvu un dēlu attiecības tiek apskatītas, sākot jau no zīdaiņa vecumposma. Neskatoties uz to,

ka mātes vairāk laika pavada kopā ar zīdaini nekā tēvi, pētījumi liecina, ka tēviem ir aktīvāka un

stimulējošāka mijiedarbība ar bērniem nekā mātēm (Parke, & Tinsley, 1987, kā minēts Mallers et

al., 2010), savukārt mātes velta vairāk laiku bērna aprūpes funkcijām (Parke, 1996, kā minēts

Mallers et al., 2010) un biežāk bērniem nodrošina fizisko komfortu un drošību (Lamb, 1997, kā

minēts Mallers et al., 2010).

Novērojumi, kas tika veikti ģimenes ietvaros, kurās ir bērni no 3 līdz 12 nedēļu vecumam,

parādīja, ka tēvi ar dēliem mijiedarbojas vairāk nekā ar meitām. Kā arī tēvi ar dēliem sarunājas

un reaģē uz dēlu lalināšanu vairāk nekā uz meitu,  īpaši šis attiecas uz pirmdzimto bērnu. (Parke,

1996, kā minēts Rouyer at al., 2007). Tēvi iesaistās ar dēliem gan kvantitatīvi, gan kvalitatīvi

vairāk nekā ar meitām (Barnett & Baruch, 1987; Hariss & Morgan, 1991, kā minēts Rouyer et al.,

2007). Piemēram, 3 un 9 mēnešus veciem bērniem tēvi vairāk iesaistās ikdienas aprūpē, ja tie ir

zēni, nekā tad, ja tās ir meitenes (Frascarolo & Zaouche – Gaudron, 2003, kā minēts Rouyer et

al., 2007). Arī 8 mēnešus veciem zēniem tēvi vairāk piedalās ikdienas aprūpē, nekā meitu tēvi

(Jones & Hermann, 1992, kā minēts Rouyer et al., 2007).

Viens no tēvu - dēlu mijiedarbības aspektiem ir rotaļas. Tēvi, tāpat kā mātes, ir jutīgi pret

bērnu attīstības dinamiku, tādēļ rotaļājas ar bērnu atbilstoši bērna vecumam. Pētnieki uzsver

atšķirības, starp mātes un tēva rotaļu veidiem ar bērnu. Tēvi dod priekšroku aktīvākām,

stimulējošām un fiziskām rotaļām ar bērnu. Tēvi jau ar zīdaini iesaistās aktīvā mijiedarbībā,

kustinot zīdaiņa rokas un kājas (Lindsey & Mize 2001; Parke 1996, kā minēts Ivrendi & Isikoglu,

2010). Lindsija un Mize (2001) atklāja, ka tēvi ar dēliem vairāk mijiedarbojas caur fiziskām

rotaļām, nekā to darīja tēvi ar meitām. Savukārt, citā pētījumā par tēva mijiedarbību ar bērniem

tika atklāts, ka tēvi vairāk rotaļājas un iesaistās draudzīgās aktivitātēs ar zīdaiņiem un

mazbērniem, nekā ar vecākiem bērniem. Tajā pašā pētījumā tika atklāts, ka tēvi ar pirmsskolas

vecuma bērniem rotaļājoties iekštelpās, spēlējas ar rotaļlietām, spēlē galda spēles un lomu spēles

(Yeung, Sandberg, Davis-Kean, & Hofferth, 2001, kā minēts Ivrendi & Isikoglu, 2010). Arī

vēlākos bērnu attīstības mēnešos tēvu - bērnu mijiedarbību joprojām raksturo rotaļāšanās, toties

mātes saglabā primāro atbildību par aprūpi (Lamb, 1976, kā minēts Lamb, 1979).
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Mazbērna vecuma posmā (1- 3 gadi) tēva klāt neesamība dēlam rada grūtības dzimuma

lomas attīstībā (Biller, 1974, kā minēts Lamb 1979). Savukārt, meitenēm tēva trūkums paredz

neapmierinātību ar sieviešu lomu, kā arī sarežģījumus mijiedarbībā ar vīriešiem (Hetherington,

1972, kā minēts Lamb, 1979). Otrajā gadā, var novērot, ka bērni savu uzmanību vairāk novirza

uz sava dzimuma vecākiem (Lamb, 1977, kā minēts Lamb, 1979).

Pētījums par vecāku klātbūtni bērniem atklāj, ka ģimenēs, kurās abi vecāki strādā algotu

darbu, tēvi 12 mēnešus veciem dēliem ir biežāk pieejami un vairāk iesaistījušies aprūpē nekā

meiteņu tēvi (Manlove & Vernon – Feagans, 2002, kā minēts Rouyer et al., 2007). Tēvu lielāku

iesaistīšanos dēlu nekā meitu audzināšanā, var skaidrot ar ģimenes gaidām pret tēvu. Ģimenes

ietvaros no tēviem tiek gaidīta lielāka lomas uzņemšanās dēlu audzināšanā nekā meitu

audzināšanā (Morgan, Lye, & Condran, 1988, kā minēts Rouyer 2007). Arī tēvi jūtas labāk

sagatavoti, lai spēlētos vai mijiedarbotos ar vīriešu kārtas zīdaini, ar kuru tiem ir viena dzimuma

lomu identitāte nekā ar sieviešu dzimuma zīdaini (Turcotte, Dubeau, Bolte, & Paquette, D. 2001,

kā minēts Rouyer et al., 2007).

Tēvu un dēlu attiecības pirmsskolas vecumposmā (4-7 gadi) galvenokārt ir pētītas

strukturētu spēļu, uzdevumu un mācīšanās situācijās. Pētījumi liecina, ka arī pirmsskolas

vecumposmā tēvi ir aktīvāki un vērsti vairāk uz fiziskākām aktivitātēm nekā mātes (Lamb, 1976,

kā minēts Lamb, 1979). Tēva viedoklis par rotaļu nozīmi bērna attīstībā ir saistīts ar to, kā tēvi

rotaļājas ar bērnu. Ja tēvs uzskata, ka rotaļas bērnam ir kā mācīšanās veids, tad tēvi vairāk veicina

akadēmiskās, sociāli dramatiskās un fiziskās spēlēs ar bērnu (Ivrendi & Isikoglu, 2010).

Sākumskolas vecumposmā (7-11) vecākiem būtu daudz jāsarunājas ar bērnu, jo bērns šajā

vecumā ir ļoti atvērts, empātisks, sensitīvs pret morāli un ētiskiem jautājumiem. Tēvam, šajā

bērna vecuma posmā, ir liela iespēja ietekmēt, veidot un attīstīt bērna uzskatu sistēmu (Svence,

1999).

Nākošais posms, kurā tiek aplūkotas tēvu un dēlu attiecības ir pusaudžu vecumposms (12 –

18 gadi). Pēc psiholoģijas atziņām, pusaudži piešķir lielāku nozīmi draugiem nekā ģimenei. Par

uzticības personām pusaudzim kļūst vienaudži nevis vecāki. Šis vecumposms ir nozīmīgs

attīstības periods jaunam cilvēkam un viņa ģimenei. Primārais pusaudzim šajā periodā ir attīstīt

neatkarību un autonomiju, ko papildina spēja uz tuvību un ciešām attiecībām ar vienaudžiem un

ģimeni (Ginsberg, 1995).

Psihologs Gingsbergs (Gingsberg) uzskata, ka tēviem ir svarīga loma pusaudžu dēlu dzīvēs,

neskatoties uz to, kādas ir viņu attiecības – ciešas ar aktīvu mijiedarbību, vēsas un distancētas, vai
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vispār nav. Tēva un dēla attiecības ietekmē dēla priekšstatu par sevi kā vīrieti, kā viņš saprotas ar

citiem, kā viņš veido tuvību, un kā viņš gūst gandarījumu no savas individualitātes kā vīrietis

(Ginsberg,1995).

Tēvu un pusaudžu dēlu attiecības bieži ir saspringtas un pretrunīgas, tomēr ļoti nozīmīgas.

Jo biežāk pusaudzim ar tēvu komunikācija būs atvērta, jo mazāka iespēja, ka uzvedība būs

destruktīva un antisociāla (Ginsberg, 1995). Pusaudži meklē savu identitāti, lai atdalītos no

vecākiem. Vecāki, atbalstot savus bērnus, var viņiem palīdzēt, attīstot daudz pozitīvu izjūtu

pusaudžos par sevi, veicinot pāreju uz lielāku neatkarību, tajā pašā laikā, vecāki, akceptējot

bērnu, var adekvāti piepildīt un gūt gandarījumu par savu - vecāku lomu ģimenē (Ginsberg,

1995). Identitātes veidošanās procesā vecāki spēlē būtisku lomu, radot pusaudzī pozitīvu izjūtu

par sevi, jo identitātes veidošanās process ir gan emocionāls, gan kognitīvs. Pētījums rāda, ja zēni

pusaudžu vecumā uzskata savu tēvu par audzinošu (saskaņā ar projekcijas testiem), tad

visticamāk identifikācija ar tēvu notiks ciešāka, bet, ja dēls savu tēvu pusaudžu vecumā uzskata

par neprestižu, tad identifikācija būs vāja (Payne & Mussen, 1956, kā minēts Mussen & Distler,

1958).

Nākošais posms, kurā tiek aplūkotas tēvu un dēlu attiecības ir pieaugušo vecumposms.

Tēvu un dēlu attiecību kvalitāte bērnībā atstāj paliekošu iespaidu uz vīriešu dzīvi.

Piemēram, pieaugušajiem, kam ir bijušas augstas kvalitātes attiecības bērnībā ar saviem

vecākiem, ir labāka vispārējā garīgā veselība, samazināts riska faktors psihiskajiem

traucējumiem, salīdzinājumā ar pieaugušajiem, kuriem bērnībā bijušas zemas kvalitātes attiecības

ar saviem vecākiem (Mallers et al., 2010). Bez tam pieaugušajiem, kuri piedzīvojuši zemas

kvalitātes attiecības ar vecākiem bērnībā ir zemāka pašapziņa un emocionālā labklājība, nekā

pieaugušajiem, kuriem bērnībā ar vecākiem bijušas augstas kvalitātes attiecības (Diehl, Elnick,

Bourbeau, & Labouvie – Vief, 1998, kā minēts Mallers et al., 2010).

Perspektīvu, kā arī retrospektīvie pētījumi rāda, ka agrākās vecāku – bērnu attiecības

skaidri un konsekventi ietekmē pašreizējo saiti starp pieaugušiem bērniem un viņu vecākiem

(Silverstein, Conroy, Wang, Giarrusso, & Bengtson, 2002 kā minēts Krampe & Newton, 2006).

Turklāt Cowan un Cowan (1987) pētījumā konstatēja, ka tēvu personīgā pieredze ar saviem

tēviem ietekmē veidu, kādā tie mijiedarbojās ar saviem pēcnācējiem. Bērnam tēva klātbūtnē

rodas izpratne par tēva lomu ģimenē (Krampe & Newton, 2006). Tas nozīmē, ka dēls iemācās

uzvedības modeļus no sava tēva un tālāk tos pielieto arī pieaugušo vecumposmā. Tātad tēvu un

dēlu attiecību kvalitātei ir tālejošas sekas.
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Tēvu un dēlu attiecības ir nemitīgā procesā tās var uzlabot un pasliktināt. Vīriešiem tuvība

ar savu tēvu nozīmīgi paaugstina viņa kā vīrieša pašapziņu, bet vīriešu tuvums ar savu dēlu

nostiprina eksistences jēgu (Ginsberg, 1995). Lai veidotos tuvas attiecības starp tēvu un dēlu,

svarīgi attiecībās ir paust savas jūtas un tikt uzklausītam. Šie komunikācijas elementi veicina

tuvību, dod iespēju intimitātei, palīdz viņiem izteikt savu mīlestību un rūpes vienam pret otru

(Ginsberg, 1995).

Kopumā var secināt, ka tēvs dēlam ir nozīmīgs ne tikai pusaudžu vecumposmā, bet jau

kopš dzimšanas, un tēva trūkums, ja ne uzreiz, tad vēlākā laika posmā atstāj nozīmīgas sekas uz

bērna emocionālo, sociālo un dzimuma lomas attīstību.



13

STRESA PĀRVARĒŠANAS STRATĒĢIJAS UN PAŠEFEKTIVITĀTE

Stresa jēdziens

Tulkojot no angļu valodas vārds “stress” nozīmē spriegumu, spriedzi.

Pētnieki atkarībā no pētījuma ievirzes ir dažādi definējuši stresu, līdz ar to pastāv vairākas

stresa definīcijas. Saskaņā ar Lenzu (Lenz), stress ir individuāla reakcija uz iekšēju vai ārēju

notikumu, kas rada reālus vai iedomātus draudus indivīda homeostāzes uzturēšanai, kas savukārt

ietekmē indivīda uzvedību (Lenz, 1991, kā minēts Nwankwo & Onyishi, 2012).

Vēl stress ir definēts, kā emocionālā reakcija uz dažādiem nelabvēlīgiem, ekstremāliem

apstākļiem jeb stresoriem, kas var būt kā laika trūkums, tā arī briesmas savai vai tuvinieka

dzīvībai (Psiholoģijas vārdnīca, 1999).

Kanādiešu zinātnieks Hanss Selje (H.Selye, 1983) pētīja stresu vadoties no plašām

vispārējām bioloģiskām pozīcijām. H. Selje darbos stresa jēdziens skaidrots, kā morāla vai fiziska

pārslodze, kurā indivīds nonāk, ja no viņa prasītais draud pārsniegt viņa spēju vai spēku robežas.

Skatoties no šāda aspekta, stress ir tas, ko izjūtam, kad dzīves sarežģījumi mums ir pārāk smagi.

Tā ir neatbilstība, līdzsvara trūkums starp situācijas prasībām un mūsu resursiem un spējām, lai

tiktu galā ar notiekošo. Stress ir dabīga atbildes reakcija situācijā, kad piedzīvojam pārāk lielu

spiedienu. H. Selje apraksta trīs universālos stresa posmus: 1) resursu mobilizācija, 2)

sasprindzinājums un 3) izsīkums. Resursu mobilizācijas stadiju fizioloģiski raksturo ādas

apsārtums, pastiprināta siekalu izdalīšanās, muskuļu tonusa pazemināšanās, virsnieru dziedzeru

izmēru palielināšanās, ķermeņa svara samazināšanās un audu sadalīšanās procesa pastiprināšanās.

Kaitīga faktora ilgstošas iedarbības rezultātā iestājas sasprindzinājums. Stresa rašanos un raksturu

nosaka ne tikai kairinātāja iedarbība, bet arī organisma reaktivitāte stresora iedarbības momentā

(Ozoliņa – Nucho, & Vidnere, 1998). Pirmās divas stresa fāzes secīgi atspoguļo organisma

aizsardzības spēku, mobilizāciju un tā pielāgošanos stresam. Abas šīs stadijas var nosaukt par

fizioloģisko stresu, bez kura nav iedomājama veiksmīga indivīda adaptēšanās spēju attīstība.

Trešā fāze ir saistīta ar organisma spēku rezerves iztērēšanu, un to sauc par patoloģisko stresu jeb

distresu. Uz ekstremālo kairinātāju, kam var būt visdažādākā daba (fiziska un psihiska pārslodze,

sāpinoša trauma, augsta vai zema vides temperatūra utt.), reizē ar specifisko reakciju, kas ir

adekvāta attiecīgajam kairinātājam, organisms atbild ar vispārēju nespecifisku, kas ir stresa

fizioloģiskā izpausme (Psiholoģijas vārdnīca, 1999).
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H.Selje patofizioloģiskie pētījumi ietekmēja stresa koncepciju, un tālāk tā tika izvērsta

medicīnas, psiholoģijas un socioloģijas zinātņu pētījumos.

R. Lazarus ir viens no vadošajiem pētniekiem stresa jomā, kura uzskatus izmanto

mūsdienās (Lazarus, 2000). R. Lazarus un S. Folkmane izstrādāja vienu no vadošajiem stresa

pārvarēšanas modeļiem, kurā stress tiek definēts kā īpaša saistība starp indivīdu un apkārtējo vidi,

kas pēc indivīda vērtējuma apgrūtina vai pārsniedz viņa resursu robežas un apdraud labklājību

(Lazarus & Folkman, 1984).

Stresa rašanās saistībā ar dažādiem faktoriem

Stresu var izraisīt saspīlējumi darbā vai ģimenē, kā arī sabiedrisku tabu vai tradīciju

ierobežojošā iedarbība. Jeb kura situācija, kas uzliek prasības mūsu adaptīvajam mehānismam,

rada stresu. Piemēram, bērniem, kuri saņēmuši haotisku, skarbu vai paviršu aprūpi no vecākiem,

attīstās vājas emociju regulāciju stratēģijas, līdz ar to, vēlāk dzīvē, bērns tiek pakļauts

emocionālajam distresam (Repetti, Taylor, & Seeman, 2002, kā minēts Mallers et al., 2010). Arī

zema bērna kopšanas kvalitāte bērnībā saistīta ar augstu negatīvo emociju līmeni, bērnam

pieaugot, tostarp dusmām, naidīgumu, depresiju un nemieru (Lehman, Taylor, Kiefe, & Seeman,

2009; Turner & Muller, 2004 , kā minēts Mallers et al., 2010).

H.Selje apgalvo, ka, raugoties no psiholoģijas viedokļa, apstākļi, kas rada lielāko stresu, ir

vilšanās, sarūgtinājums, pazemojums, tātad sāpinoši pārdzīvojumi, kā arī frustrācija un nespēja

izšķirties, jo tas ir iekšējs konflikts, ko rada neizšķirta savstarpēji pretēju centienu sadursme.

Turpretī no uzvarām un veiksmēm mēs smeļamies enerģiju, motivāciju, spēku un prieku.

Bioloģiski gan pozitīvie, gan negatīvie pārdzīvojumi izraisa stresu, jo indivīdam jāpielāgojas

jebkurai situācijai, kaut gan patīkamu pārdzīvojumu sekas neapšaubāmi atšķiras no nepatīkamo

pārdzīvojumu sekām. H.Seljē apgalvo, ka pozitīvais stress, kas motivē indivīdu ir eistress (no

grieķu valodas eu – labs, kā eiforija). To izraisa situācijas, kas rada pozitīvas emocijas,

piemēram, uzvara spēlē, liela, negaidīta veiksme. Kaut arī ir liecības, ka zināmos apstākļos kaitīgi

var būt abi, tomēr distress izraisīs slimību daudz drīzāk nekā eistress. Iespējams, ka eistress tik

bieži nav kaitīgs tāpēc, ka tas spēkā un ilgumā ir vājāks par distresu (Selje, ,1983). Stress

mobilizē organisma enerģētiskās rezerves, aktivizē fizioloģiskās un psihiskās norises, šī stresa

īpašība veicina cilvēka rīcību, lai sasniegtu mērķi.
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Indivīda reakcija uz stresu ir atkarīga no vairākiem faktoriem – iedzimtības, vecuma,

dažādu faktoru apkopojuma u.c. nosacītiem faktoriem. Individuālās atšķirības uz vienu un to pašu

stresogēno situāciju H.Selje skaidro ar adaptācijas enerģijām, tas nozīmē, ka katram organismam

piemīt savi rezerves iespēju līmeņi, kuri ir ģenētiski noteikti (Ozoliņa - Nucho, & Vidnere,1998),

tāpēc cilvēki atšķirīgi izjūt spriedzes līmeni.

Stresa pārvarēšanas stratēģijas

Stresa teoriju ietvaros stresa pārvarēšana tiek izdalīta kā atsevišķs jēdziens, un to definē kā

apzinātu atbildes reakciju uz ārējiem stresa un negatīviem notikumiem (Folkman & Lazarus,

1980, kā minēts Maslovska et al., 2006) jeb kognitīvi un ar uzvedību saistītiem centieniem

pārvaldīt situāciju, kurā cilvēkresursu izmantošana ir apgrūtināta (Strang & Strang, 2001, kā

minēts Maslovska et al., 2006). Salīdzinājumā ar psiholoģiskajiem aizsardzības mehānismiem,

kas tiek uzskatīti par neapzinātām reakcijām, stresa pārvarēšanas stratēģijas tiek uzskatītas kā

apzinātas atbildes reakcijas uz ārējiem stresa un negatīviem notikumiem (Maslovska et al., 2006).

Stresa pārvarēšanas mehānismus kontrolē cilvēks, un pats izvēlas, kā tikt galā ar stresu. Būtībā

stresa pārvaldīšana sevī ietver spējas tikt galā ar frustrējošām situācijām, tas nozīmē, tikt galā ar

stresu, nekrītot panikā vai nezaudējot kontroli, saglabājot mieru un līdzsvaru. Pastāv vairāki

veidi, kā cilvēks var mācīties tikt galā ar stresu, piemēram, autogēnais treniņš.

Cilvēkam, atrodoties pārmaiņu un jaunu apstākļu situācijās, jātiek galā ar noteiktu stresa

līmeni, tādēļ stresa pārvarēšanas stratēģijas ir nepieciešamas katram indivīdam. Tiek izšķirtas

divas galvenās pieejas stresa pārvarēšanas stratēģiju izpētē – dispozicionālā pieeja un situatīvā

pieeja. Dispozicionālā pieeja balstās uz noturīgām cilvēku īpašībām, kuras viņi izmanto stresa

pārvarēšanā un netiek ņemts vērā situācijas specifiskums, turpretim situatīvā pieeja stresa

pārvarēšanā pievērš uzmanību konkrētās situācijas specifiskumam (Carver, Scheier, &

Weintraub, 1989).

Lazarus (R.Lazarus) uzsver situācijas nozīmīgumu stresa pārvarēšanā. Stresu rada veids kā

mēs uztveram un novērtējam situāciju. Lazarus apgalvo, ka stress sastāv no trīs procesiem: 1)

cilvēks novērtē apstākļus, 2) izvērtē potenciālo reaģēšanas veidu, 3) reaģē ar izvēlēto stresa

pārvarēšanas stratēģiju (Lazarus & Folkman, 1984, kā minēts Carver, Scheier, & Weintraub,

1989). Lai gan stresa procesu var lineāri viegli aprakstīt, autors uzsver, ka process nenotiek

nepārtrauktā plūsmā. Drīzāk, viena procesa iznākums var atsaukties uz  iepriekšējo procesu.
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Piemēram, ja cilvēks pielieto ierasto stresa pārvarēšanas stratēģiju un tā nesniedz gaidīto

rezultātu, tad indivīds atkal atrodas procesā, lai izvērtētu potenciālo reaģēšanas veidu (Carver,

Scheier, & Weintraub, 1989).

Lazarus izdala funkcionālās un disfunkcionālās stresa pārvarēšanas stratēģijas (Lazarus,

2000, kā minēts Raščevska, Voitkāne, & Miezīte, 2003).

Funkcionālās stresa pārvarēšanas stratēģijas:

1) aktīva problēmu risināšana – cilvēks sakopo spēkus un soli pa solim risina

problēmu.

2) informācijas iegūšana un padoma saņemšana par pastāvošām neskaidrībām –

indivīds griežas pie citiem pēc informācijas neskaidrību gadījumos un lūdz padomu.

3) sociālā atbalsta pieņemšana – indivīds nenoraida sociālo atbalstu un pieņem to.

4) risinājuma meklēšana – cilvēks stresa situācijās turpina aktīvi meklēt alternatīvus

problēmu risinājumus

Disfunkcionālās stresa pārvarēšanas stratēģijas:

1) izvairīga rīcība – indivīds atmet centienus sasniegt savus mērķus, izvairās no

rīcības, noliedz problēmas eksistenci, lieto apreibinošas vielas, lai uzlabotu pašsajūtu.

2) konfrontējoša rīcība,

3) vilcināšanās (Lazarus, 2000; Lazarus, 1999,kā minēts Raščevska, Voitkāne, &

Miezīte, 2003).

Stresa pārvarēšanai ir divas galvenās funkcijas – nepatīkamo emociju likvidēšana un rīcība,

lai izmainītu situāciju, kas rada nepatīkamās izjūtas (Folkman & Lazarus, 1980, kā minēts

Carver, Scheier, & Weintraub, 1989). Uz problēmu fokusētā stresa pārvarēšana ir mērķēta uz

problēmu risināšanu. Tā izpaužas konkrētā uzvedībā, piemēram, reālas palīdzības meklēšana, lai

risinātu problēmu un mainītu stresa rašanās iemeslu. Savukārt, emocijām fokusētā stresa

pārvarēšana ir mērķēta uz emocionāla distresa samazināšanu, kā rašanās iemesls ir saistīts ar

konkrēto situāciju. Kaut arī lieli stresori izsauc abas stresa pārvarēšanas stratēģijas, uz problēmu

fokusētā stresa pārvarēšana mēdz dominēt situācijās, kad cilvēks spēj konstruktīvi tikt galā ar

problēmu. Uz emocijām fokusētā stratēģija tiecas dominēt, kad cilvēks jūt, ka stresors ir pārciests

(Folkman & Lazarus, 1980, kā minēts Carver, Scheier, & Weintraub, 1989).

Hobfols (Hobfoll) stresa pārvarēšanu definējis kā cilvēka reakciju uz stresu ar mērķi

saglabāt savus resursus un visu sev nozīmīgo. Uzsverot stresa pārvarēšanas individuālos un
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sociālos aspektus, Hobfols kopā ar kolēģiem piedāvā pētīt stresa pārvarēšanu no trīs dimensiju

viedokļa:

1) prosociālā – antisociālā rīcība, kas norāda cik lielā mērā indivīds virzās uz

sadarbību, meklē atbalstu, pievienojas pārējiem vai konfrontē sevi ar apkārtējiem, nerēķinās ar

tiem, rīkojas uzstājīgi, valdonīgi, tātad zināmā mērā agresīvi pret citiem,

2) aktīva - pasīva rīcība, kas raksturo, cik aktīvs ir indivīds attiecībās ar stresoru savu

resursu izmantošanā,

3) tiešā – netiešā rīcība, kas raksturo tendenci izvēlēties tādu rīcības veidu, kas

palīdz atklāt, tieši apmierināt savas vajadzības vai arī netieši, mēģinot aplinkus apmierināt savas

vajadzības, slēpjot savu viedokli, paļaujoties uz citu uzskatiem, šķietami saglabājot mieru

(Hobfoll, Dunaho, & Monnier, 1998, kā minēts Raščevska, Voitkāne, & Miezīte, 2003).

Hobfola teorijas ietvaros par efektīvākām un veselīgākām stresa pārvarēšanas stratēģijām

tiek uzskatītas aktīvās un prosociālās rīcības. Turpretī tiešās rīcības tiek uzskatītas par

neefektīvām stresa pārvarēšanas stratēģijām.

Karvers ar kolēģiem izstrādāja multidilensionālu stresa pārvarēšanas stratēģiju, kas balstās

uz Lazarusa stresa teoriju (Carver, Scheier, & Weintraub, 1989) un uzvedības pašregulācijas

modeli (Carver & Scheier, 1981, 1983, 1985; Scheier & Carver, 1988, kā minēts Carver, Scheier,

& Weintraub, 1989). Karvers ar kolēģiem izdala 15 dažādas stresa pārvarēšanas stratēģijas:

1. Mentāla neiesaistīšanās – stresa situācijās cilvēks cenšas aizmirsties citās

nodarbēs, lai novērstu domas.

2. Fokusēšanās uz emocijām un atbrīvošanās no tām – stresa situācijās cilvēks

skaidri apzinās emocijas un ļauj vaļu tām.

3. Pozitīva pārvērtēšana un attīstība – negatīvās pieredzes rezultātā cilvēks cenšas

augt kā personība, mēģina paskatīties uz situāciju no citas puses un saskatīt tajā ko pozitīvu.

4. Sociālā atbalsta meklēšana instrumentāliem mērķiem – stresa situācijās cilvēks

lūdz citiem padomu, kā rīkoties. Viņš aprunājas ar kādu, lai uzzinātu, ko vairāk par šo situāciju.

5. Aktīva pārvarēšana –cilvēks rīkojas aktīvi, lai likvidētu vai izvairītos no stresora.

Piemēram, cilvēks rīkojas skaidri un noteikti, lai tiktu galā ar problēmu.

6. Plānošana – cilvēks domā par to, kā soli pa solim, visefektīgāk tikt galā ar

problēmu un nāk klajā ar rīcības plānu.

7. Noliegums – cilvēks nespēj pieņemt radušos situāciju, netic, ka tas ir noticis.
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8. Pievēršanās reliģijai – stresa situācijās cilvēks lūdz, paļaujas uz Dievu un meklē

pie Dieva palīdzību.

9. Humors – cilvēks pasmejas par stresa situāciju un uzjautrinās par notiekošo.

10. Neiesaistīšanās rīcībā – cilvēks nepieliek pūles un nemēģina problēmu atrisināt.

11. Savaldība – cilvēks atturas no pārsteidzīgas rīcības, neko nedara līdz situācija

mainās, vai gaida īsto brīdi, lai rīkotos.

12. Sociālā atbalsta meklēšana emocionālos nolūkos – cilvēks dalās savās emocijās,

jūtās ar citiem, griežas pēc emocionāla atbalsta pie draugiem u.c.

13. Alkohola, narkotiku lietošana - cilvēks lieto apreibinošas vielas, lai aizmirstos un

justos labāk.

14. Pieņemšana – cilvēks pieņem problēmu un mācās ar to sadzīvot, uzskata, ka neko

nevar mainīt.

15. Konkurējošo aktivitāšu apspiešana - cilvēks koncentrējas uz problēmas risināšanu

un citas nodarbes atliek malā.

Stresa pārvarēšanas stratēģiju aptaujas dispozicionālā versija (Carver, C.S., Scheier, M. F.,

& Weintraub, J. K., 1989, Latvijā adaptējusi S. Knipše, 2011) paredzēta pieaugušajiem un

atspoguļo pieaugušo rīcību, piedzīvojot sarežģītus un stresu izraisošus notikumus, ietverot uz

problēmām fokusētās, uz emocijām fokusētās un izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas.

Uz problēmām fokusēta rīcība tiecas tikt galā ar vides prasībām. Tā izpaužas konkrētā

uzvedībā, piemēram, cilvēks sakopo spēkus un izveido turpmāko darbības plānu, lai risinātu

problēmu. Kā arī koncentrējas uz problēmas risināšanu, un, ja nepieciešams, citas lietas atliek

malā. Indivīds rīkojas pārdomāti, nesasteidzot rīcību, kā arī griežas pēc padoma, lai uzzinātu, ko

vairāk par situāciju.

Uz emocijām fokusēta rīcība tiek izmantota tad, ja indivīds ir pārliecināts, ka viņš nespēj

mainīt situāciju. Tā izpaužas kā sociālā atbalsta meklēšana emocionālos nolūkos, piemēram,

indivīds cenšas saņemt emocionālu atbalstu no draugiem vai tuviniekiem, kā arī

problēmsituācijās cenšas saskatīt, ko pozitīvu un pieredzes rezultātā augt kā personība. Indivīds

pieņem situāciju, ka tā ir noticis, meklē mierinājumu reliģijā. Kā arī fokusējas uz emocijām un

atbrīvojas no tām (Carver, Scheier, & Weintraub, 1989).

Izvairīšanās stratēģijas izpaužas kā noliegums, kad indivīds nespēj pieņemt, radušos stresa

situāciju. Cilvēks cenšas aizmirsties darbā vai citās aktivitātēs, lai novērstu domas, kā arī izmanto

humoru un pasmejas par radušos situāciju. Izvairīšanās stresa stratēģiju raksturo arī alkohola un
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narkotiku lietošana, lai indivīds justos labāk. Kā arī indivīds, saskaroties ar grūtībām, atmet savus

centienus un vairs nemēģina iegūt to, ko iepriekš vēlējās (Hudek – Knezevic & Kardum, 2000, kā

minēts Knipše 2011).

Stresa pārvarēšanas mehānismus kontrolē cilvēks, un pats izvēlas, kā tikt galā ar stresu.

Stresa pārvarēšanai ir divas galvenās funkcijas – nepatīkamo emociju likvidēšana un rīcība, lai

izmainītu situāciju, kas rada nepatīkamās izjūtas (Folkman & Lazarus, 1980, kā minēts Carver,

Scheier, & Weintraub, 1989). Lai pārciestu distresu, indivīds izmanto kādu no stresa

pārvarēšanas stratēģijām. Indivīda reakcija uz stresu ir atkarīga no vairākiem faktoriem –

iedzimtības, vecuma, dažādu faktoru apkopojuma u.c. nosacītiem faktoriem.

Tēvu – dēlu attiecību kvalitātes saistība ar stresa pārvarēšanas stratēģijām

Katram cilvēkam dzīves laikā izveidojas stresa pārvarēšanas stratēģijas. Pētījumi rāda, ka

pastāv vairāki personīgie mainīgie, kuri ir saistīti ar stresa pārvarēšanas mehānismiem (Anshel &

Wells, 2000; Anshel, Sutarso, & Jubenville, 2009, kā minēts Nwankwo & Onyishi, 2012).

Literatūras analīzes gaitā atklājās, ka tēvu – dēlu attiecību kvalitāte bērnībā varētu būt saistīta ar

stresa pārvarēšanas stratēģijām vīriešiem. Pētījumi liecina, ka tēvi, biežāk nekā mātes iesaistās ar

bērnu fiziskās un stimulējošās mijiedarbības aktivitātēs (Parke & Tinsley, 1987, kā minēts

Mallers et al., 2010), izmantojot šīs aktivitātes, dēli apgūst uzvedību, tai skaitā kaušanos,

runāšanu un atpūtas aktivitātes (Jacklin, DiPietro, & Maccoby, 1984; Lamb, 1997, kā minēts

Mallers et al., 2010), un bērniem ir iespēja attīstīt emociju regulēšanas un problēmu risināšanas

prasmes (Biller, 1993; Labrell, 1996, kā minēts Mallers et al., 2010). Turklāt vīrieši vairāk kā

sievietes mudina bērnus riskēt, tajā pašā laikā nodrošinot viņu drošību un radot vidi, kurā bērni

mācās, virzoties caur nepazīstamām situācijas un iestājoties par sevi (Paquette, 2004, kā minēts

Mallers et al., 2010). Tādējādi mātēm ir nozīmīgāka loma, veidojot bērnā vispārējo drošību un

emocionālo veselību, bet tēvi var spēcīgāk ietekmēt bērna izpratni par rīcības spēju, kompetences

izjūtu un spēju pielāgoties jauniem izaicinājumiem (Amato, 1986; Biller & Solomon, 1986

Clarke-Stewart, 1978; Radin, 1982, kā minēts Mallers et al., 2010), kā arī pārvaldīt emocijas

(Easterbrooks & Goldberg, 1990, kā minēts Mallers et al., 2010) un adaptēties stresa situācijās

(Biller, 1993; Mischel, Shoda, & Peake, 1988, kā minēts Mallers et al., 2010). Tēvu – dēlu

attiecību kvalitāte var būt īpaši nozīmīga emociju regulācijas procesā dēliem (Mallers et al.,

2010).
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Pašefektivitātes jēdziens

Alberts Bandura ir pirmais psihologs, kurš lietoja jēdzienu pašefektivitāte (self-efficacy) un

sociāli kognitīvās teorijas ietvaros sāka pētīt jautājumu par to, kas nosaka indivīda spēju un

zināšanu izmantošanu vai neizmantošanu dažādās dzīves situācijās (Bandura, 1986, kā minēts

Geller et al 2009).

Pēc Banduras pašefektivitāte ir indivīdam piemītošā, paša uztvertā spēja veikt

nepieciešamos uzdevumus, lai sasniegtu noteiktu rezultātu vai izpildes līmeni (Bandura, 1997, kā

minēts Kiran-Esen, 2012). Pašefektivitāte nav pašvērtējums, bet gan ticība savu rīcību

efektivitātei, savas kompetences novērtējums, kādā konkrētajā uzvedības veidā. Savukārt,

pašvērtējums ir vispārīgs sevis vērtējums (Pajares, 2005, kā minēts Kiran-Esen, 2012).

Pašefektivitāte cilvēkam veidojas dzīves laikā uz sociālās iemācīšanās pieredzes pamata.

Pastāv četri faktori (Bandura, 1986, kā minēts Kiran-Esen, 2012), kuri ietekmē pašefektivitātes

veidošanos:

1) Personīgā panākumu pieredze, kas saistīta ar sasniegumiem, piemēram, uzvara

daiļrunātāju konkursā. Tātad veiksmīgs izpildījums paaugstina cilvēka pašefektivitāti, bet

neveiksme pazemina pašefektivitāti tādā gadījumā, ja cilvēks uzskata, ka ir pielicis visas

iespējamās pūles, lai sasniegtu rezultātu.

2) Aizstājošā pieredze, kas tiek gūta no sociālajiem modeļiem. Pašefektivitāte

paaugstinās vērojot citu panākumus, bet pazeminās, redzot, ka neveiksmes cieš cilvēki ar līdzīgu

kompetenci. Piemēram, ja tēvs nolēmis atmest smēķēšanu un viņam tas izdodas, tad dēlam

palielinās pašefektivitāte un viņš domās, ka viņam tas arī būtu pa spēkam. Taču, ja dēls redz, ka

tēvs nevar atmest smēķēšanu, tad arī dēla pašefektivitāte samazināsies. Jo līdzīgāki cilvēki, jo

vairāk modelēšanas un pašefektivitātes saistība pieaug.

3) Sociāls atbalsts, piemēram, ja tēvs dēlu kritizē un saka, ka viņš nemāk sevi

aizstāvēt, negatīvi ietekmēs dēla pašefektivitāti, savukārt pozitīva replika paaugstinās dēla

pašefektivitāti. Būtiski piebilst, ka samazināt kāda pašefektivitāti ir daudz vieglāk nekā to

palielināt.

4) Cilvēka pašizpratne par savam fizioloģiskām norisēm, piemēram, ja pirms

klavierspēles ieskaites svīst rokas, tad cilvēks ar augstu pašefektivitāti to skaidros ar stresu, bet ar

zemu pašefektivitati, kā neveiksmes priekšvēstnesi.
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Autori uzskata, ka personīga pieredze, kas saistīta ar sasniegumiem, un spēja modelēt

uzvedību visspēcīgāk ietekmē pašefektivitāti (Bandura, 1986; Pajares, 2005, kā minēts Kiran-

Esen, 2012).

Pētījumi rāda, ka pašefektivitāte izpaužas vairākās dzīves jomās un tiek aplūkota kā

nozīmīgs personības resurss, jo veido pamatu: reakcijām uz stresu, spējām tikt galā ar problēmu

un pārvarēt sarežģījumus, (Matsushima & Shiomi, 2003, kā minēts Kiran-Esen, 2012), pašcieņai,

neatkarības izjūtai, mērķtiecībai, paškontrolei, (Bandura, 1994, kā minēts Kiran-Esen, 2012),

kontroles lokusam, motivācijai un attieksmei pret agresiju, un vielu lietošanu (Dishion & Skaggs,

2000; Farrell, Kung, White, & Valois, 2000; Wang, Eddy, & Fitzhugh, 2000, kā minēts Kiran-

Esen, 2012). Taču svarīgākā pašefektivitātes loma šī darba kontekstā ir spējā pārvarēt stresu.

Pēc Banduras paustās nostādnes tieši cilvēka pārliecība par savu pašefektivitāti veido

pamatu indivīda adaptācijai apkārtējai videi un tādēļ ir cieši saistīta ar uzvedības izpausmēm.

Balstoties uz aplūkotām pašefektivitātes koncepcijas teorētiskām nostādnēm un iepriekšējo gadu

zinātnisko pētījumu rezultātiem, var secināt, ka pašefektivitāte spēlē svarīgu lomu indivīda

adaptācijas un attīstības procesā, ietekmējot apkārtējās vides apstākļu interpretāciju, aktivitāšu un

personisko standartu izvēli, rezultātu novērtējumu, kā arī emocionālas reakcijas (Bandura, 1986;

1997, kā minēts Ļubenko, 2011). Arī Meijers (Meyers) apgalvo, ka, stress pasliktina īpašības, kas

prognozēt veiksmīgu sportisko sniegumu, piemēram, koncentrēšanos, sparu, precizitāti, kā arī

pašefektivitāti un stresa pārvarēšanas stratēģijas (Meyers, 2001, kā minēts Nwankwo & Onyishi,

2012).

Pašefektivitāte un stresa pārvarēšanas stratēģijas

Pašefektivitāte ir cieši saistīta ar to, kā cilvēks uztver neveiksmes cēloņus - kā

kontrolējamus vai nekontrolējamus. Šis uzskats saskan ar Banduras novērojumu, ka

pašefektivitāte ir ļoti spēcīgs resurss, lai tiktu galā ar stresu. Cilvēki, kuri sevi vērtē kā

pašefektīvus, domā un jūt atšķirīgi no tiem, kas sevi uztver kā neefektīvus (Bandura, 1982, kā

minēts Nwankwo & Onyishi, 2012). Tādi emocionālie stāvokļi kā bailes, trauksme, stress,

mazina pašefektivitāti, izņemot gadījumus, kad šīs emocijas ir reālistiskas. Mērens uztraukums

var veicināt pašefektivitāti un likt cilvēkam mobilizēties, lai spriedzes pilnu situāciju pēc iespējas

veiksmīgāk atrisinātu, piemēram, lai cilvēks izvairītos no ceļu satiksmes negadījuma, stresa
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apstākļos, nodemonstrē izcilas braukšanas prasmes, kas pasargā viņu no iekļūšanas ceļu

satiksmes negadījumā.

Pētot pašefektivitātes lomu cilvēka uzvedībā un ar to saistīto pārvarēšanu, Bandura izsaka

viedokli, ka cilvēka motivācijas līmenis, emocionālais stāvoklis un rīcība vairāk balstīta uz to,

kam viņi tic nevis uz objektīvo patiesību (Bandura, 1997, kā minēts Nwankwo & Onyishi, 2012).

Šī iemesla dēļ cilvēki ar augstu pašefektivitāti izaicinājumus redz kā uzdevumus, kurus risinot

var pilnveidot sevi. Tādejādi attīsta dziļāku interesi aktivitātēs, kurās piedalās, kā arī ātrāk pārvar

un atgūstās no neveiksmēm. Cilvēki ar zemu pašefektivitātes uztveri izvairās no izaicinājumiem,

domā, ka sarežģīti uzdevumi ir ārpus viņu spējām (Bandura, 1993, kā minēts Nwankwo &

Onyishi, 2012). Arī Lazarusa kognitīvajā stresa modelī indivīda pārliecība par savu

pašefektivitāti ir būtiska saskaroties ar dažādām situācijām. Viena un tā pati situācija var tikt

novērtēta divējādi, kā draudi vai izaicinājums. Indivīds ar zemu pašefektivitātes izjūtu visticamāk

situāciju vērtēs kā draudus, bet indivīds ar augstu pašefektivitātes izjūtu to pašu situāciju vērtēs,

kā izaicinājumu (Lazarus & Folkman, 1984).

Arī pētījumā par pašefektivitātes lomu stresa pārvarēšanai sportā, rezultāti parādīja, ka

pašefektivitāte ir nozīmīgs mainīgais, lai pārvarētu stresu sportā. Sportisti ar augstu

pašefektivitāti izmanto vairāk adaptīvus stresa pārvarēšanas mehānismus nekā sportisti ar zemu

pašefektivitāti (Nwankwo & Onyishi, 2012).

Tēvu - dēlu attiecību kvalitātes saistība ar pašefektivitāti vīriešiem

Arī kvalitatīva tēvu – dēlu mijiedarbība bērnībā varētu būt par iemeslu augstai vīriešu

pašefektivitātei, jo tā veidojas dzīves laikā uz sociālās iemācīšanās pieredzes pamata.

Pašefektivitāte paaugstinās vērojot citu panākumus, bet pazeminās, redzot, ka neveiksmi cieš

cilvēki ar līdzīgu kompetenci, jo lielāka ir modeļa un indivīda līdzība, jo vairāk šī pieredze

ietekmē pašefektivitāti. Tātad cilvēki mācās ne tikai no saviem mēģinājumiem un kļūdām, bet arī

no citu uzvedības. Turklāt, uzvedības modelēšana nav vienkārši imitācija jeb atdarināšana, tajā ir

iesaistīti kognitīvie procesi, ar kuru palīdzību informācija tiek simbolizēta un uzglabāta atmiņā.

Šī pētījuma ietveros svarīgs ir fakts, jo līdzīgāki cilvēki, jo vairāk modelēšanas un

pašefektivitātes saistība pieaug (Bandura, 1986, kā minēts Kiran-Esen, 2012). Jāatzīmē, ka dēla

identificēšanās ar tēvu ir ciešāka, ja dēls savu tēvu pusaudžu vecumā vērtē kā audzinošu (Payne

& Mussen, 1956, kā minēts Mussen & Distler, 1958).
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Bakalaura teorētiskā daļā tika apskatītas saistības starp tēvu – dēlu attiecību kvalitāti

bērnībā, stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti. Pēc literatūras analīzes rezultātiem var

secināt, ka tēvu – dēlu attiecību kvalitāte bērnībā ir viens no psiholoģiskiem aspektiem, kas ir

saistīts ar stresa pārvarēšanas stratēģiju un pašefektivitātes attīstību vīriešiem.

Balstoties uz šo informāciju tiek izvirzīti sekojoši pētījuma jautājumi:

1. Vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir saistīta ar stresa pārvarēšanas

stratēģijām vīriešiem?

2. Vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir saistīta ar pašefektivitāti vīriešiem?

3. Vai stresa pārvarēšanas stratēģijas ir saistītas ar pašefektivitāti vīriešiem?
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METODE

Pētījuma dalībnieki

Pētījumā piedalījās 54 vīrieši vecumā no 20 – 40 gadiem (M = 27,6; SD = 5,7), no tiem 52

vīriešiem bērnībā bija tēvs un 2 vīriešiem bērnībā bijis audžutēvs, kuru klātbūtne tika pielīdzināta

tēva klātbūtnei.

Pēc izglītības līmeņa: 1 respondentam (1,8%) ir pamatskolas izglītība, 9 (16,7%) vidējā

izglītība, 9 (16,7%) vidējā profesionālā izglītība, 9 (16,7%) nepabeigta augstākā izglītība, 26

(48,1%) augstākā izglītība.

Lai izveidotu respondentu grupu, tika ievāktas 69 aptaujas anketas. No tām tika atlasītas 54

aptaujas, kuras atbilda pētījuma nosacījumiem. Pirmkārt, vīriešiem aptaujas aizpildīšanas laikā

bija 20 – 40 gadi, otrkārt, vīriešiem bērnībā bija tēva vai audžutēva klātbūtne.

Instrumentārijs

Pētījumā tika izmantotas 4 metodes:

1) Šim pētījumam izstrādāta demogrāfisko datu anketa, lai ievāktu vispārīgo

informāciju par vecumu, izglītību, tēva vai audžutēva klātbūtni bērnībā.

2) Aptauja par tēva klātbūtni – FPQ (Father Presence Questionnaire: Krampe &

Newton, 2006, Latvijā adaptējusi I.Rezgale, 2008), paredzēta pieaugušajiem un atspoguļo

priekšstatus par bērnības attiecībām ar tēvu, iekļaujot emocionālos, uzvedības un kognitīvos

(uztveres) elementus. No aptaujas tika izmantotas 4 skalas: 1) jūtas pret tēvu (13 apgalvojumi); 2)

uztvere par tēva iesaistīšanos (14 apgalvojumi); 3) fiziskais kontakts ar tēvu (9 apgalvojumi); 4)

mātes atbalsts attiecībām ar tēvu (14 apgalvojumi). Skala „Jūtas pret tēvu” atspoguļo respondenta

priekšstatus par tuvību, drošību, pieņemšanu un pozitīvu saskarsmi bērnības attiecībās ar tēvu.

Skala „Uztvere par tēva iesaistīšanos” parāda, kā respondents uztver, kādā mērā bērnībā tēvs

veica tādas vecāka pamatfunkcijas kā bērna mācīšana, virzīšana, gādāšana, emocionālā

atbalstīšana. Skala „Fiziskais kontakts ar tēvu” atspoguļo priekšstatus par to, vai bērnības

attiecībās ar tēvu tika izjusta fiziskā intimitāte, piemēram, vai bija sēdēts savam tēvam klēpī, uz

pleciem, vai tēvs mēdza apskaut, likt gulēt. Skalas „Mātes atbalsts attiecībām ar tēvu”

apgalvojumi ir balstīti uz atziņām par to, ka mātes verbālie un neverbālie ziņojumi bērniem par
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viņa tēvu ietekmē bērnu uztveri un spriedumus par tēvu. Ja māte atbalsta bērnu centienus

tuvināties ar tēvu un mātei ir pozitīvas jūtas pret bērnu tēvu, tad tipiski ir, ka bērni izjūt lielāku

tuvību ar tēvu. Un otrādi, kad māte izrāda necieņu bērnu tēvam un vecāku attiecības ir

atsvešinātas, distancētas, tad bērni bieži mēdz attālināties vai pat baidīties no tēva. Tātad, šī skala

atspoguļo respondentu mātes attieksmi pret bērnu tēvu. Aptauja satur 50 apgalvojumus par

bērnības pieredzi attiecībās ar tēvu, uz kuriem tiek doti pieci atbilžu varianti intervāla skalā –

nekad (1), reti (2), dažreiz (3), bieži (4), vienmēr (5). Respondentiem tiek lūgts izvērtēt katru

apgalvojumu un atzīmēt atbilstošu atbildes variantu. Par attiecīgu atbildes variantu tiek piešķirta

noteikta balle no 1 līdz 5. Pirmā, otrā un ceturtā skalas satur arī negatīvus apgalvojumus, kopā

sešus, un šo apgalvojumu vērtējumi datu apstrādē tiek apgriezti otrādi, respektīvi, ja respondents

ir atbildējis „nekad”, kas ir 1 balle, tad apgriešanas procesā šī 1 balle tiek pārvērsta par 5 ballēm.

Tālāk tiek saskaitītas visas balles kopā. Jo augstāks kopīgais baļļu rezultāts, jo ar lielāku

apmierinātību saistīti un pozitīvāki ir respondenta priekšstati par savu bērnības pieredzi attiecībās

ar tēvu.

Kā redzams 1.tabulā, šīs metodes iekšējās saskaņotības rādītāji ir augsti. Tā kā ar FPQ tiek

veikti pētījumi ASV, tad ir iespēja salīdzināt rādītājus.

1.tabula.
„FPQ aptaujas par tēva klātbūtni” iekšējās ticamības rādītāji

Skalas nosaukums

Iekšējās saskaņotības rādītāji
(Kronbaha α)

Pētāmā izlase ASV izlase*
N = 54 N = 608

Jūtas pret tēvu 0,96 0,96
Priekšstats par teva iesaistīšanos 0,95 0,94
Fiziskais kontakts ar tēvu 0,95 0,95
Mātes atbalsts attiecībām ar tēvu 0,96 0,94
Kopīgais FPQ 0,97 -
*Krampe & Newton, 2006

3) Stresa pārvarēšanas stratēģiju aptaujas dispozicionālā versija (Carver, C.S.,

Scheier, M. F., & Weintraub, J. K., 1989, Latvijā adaptējusi S. Knipše, 2011) paredzēta

pieaugušajiem un atspoguļo rīcību, piedzīvojot sarežģītus un stresu izraisošus notikumus, ietverot

uz problēmām fokusētās, uz emocijām fokusētās un izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas.

Aptauja sastāv no 60 jautājumiem, kas tiek vērtēti ar 4 atbilžu variantiem: es gandrīz nekad tā
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nerīkojos (1); es tā rīkojos reti (2); es tā rīkojos bieži (3); es tā rīkojos gandrīz vienmēr (4).

Aptauja paredz 15 skalas, kas tiek apvienotas 3 kopskalās: Uz emocijām fokusētas, uz

problēmām fokusētās, izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģiju skalas. Respondentam tiek lūgts

rūpīgi izlasīt katru apgalvojumu un apvilkt vienu atbildes variantu, kas visprecīzāk atbilst viņa

viedoklim. Par attiecīgu atbildes variantu tiek piešķirta noteikta balle no 1 līdz 4.

Kā redzams 2.tabulā, šīs metodes iekšējās saskaņotības rādītāji ir augsti.

2.tabula.
Stresa pārvarēšanas stratēģiju aptaujas dispozicionālās versijas iekšējās ticamības rādītāji

Skalas nosaukums

Iekšējās saskaņotības rādītāji
(Kronbaha α)
Pētāmā izlase

N = 54
Uz emocijām fokusētās stresa pārvarēšanas stratēģijas 0,79
Uz problēmām fokusētās stresa pārvarēšanas stratēģijas 0,80
Izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas 0,87

4)Pašefektivitātes izjūtu skala (The Self – Efficacy Scale, Jacobs & Rogers, 1982). Latvijā

aptauju adaptējusi I. Vītola, 2005. Aptauja paredzēta mērīt indivīda vispārējo ticības līmeni par

viņa spējām tikt galā ar dzīves situācijām. Aptauja sastāv no 23 jautājumiem, kas tiek vērtēti ar 5

atbilžu variantiem: pilnīgi nepiekrītu (1), nepiekrītu (2), nedaudz piekrītu (3), lielā mērā piekrītu

(4), pilnībā piekrītu (5). Testu veido divas apakšskalas: vispārējā pašefektivitātes skala, sociālās

pašefektivitātes skala. Vispārējās pašefektivitātes apakšskalas apgalvojumi fokusējas uz

sekojošiem aspektiem – gatavību kaut ko uzsākt, gatavību pabeigt uzsākto un nepiekāpību

grūtību priekšā. Sociālās pašefektivitātes apgalvojumi liek uzsvaru uz efektivitātes izjūtu sociālo

kontaktu jomā.

3.tabula.

Pašefektivitātes izjūtu skalas iekšējās ticamības rādītāji

Iekšējās saskaņotības rādītāji

Skalas nosaukums (Kronbaha α)
Pētāmā izlase (N=54)

Sociālā pašefektivitāte 0,67
Vispārējā pašefektivitāte 0,90
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Kā redzams 3. tabulā sociālās pašefektivitātes skalas iekšējā ticamība nav pietiekami

augsta, bet vispārējās pašefektivitātes skalas iekšējās ticamības rādītājs ir augsts.

Pētījuma procedūra

Visas četras aptaujas: Demogrāfisko rādītāju aptauju, aptauju par tēva klātbūtni, stresa

pārvarēšanas stratēģiju aptaujas dispozicionālo versiju, pašefektivitātes izjūtu aptauju aizpildīja

vīrieši vecumā no 20 – 40 gadiem , kuriem bērnībā bija tēva vai audžutēva klātbūtne. Aptaujas

vīrieši aizpildīja individuāli elektroniskā veidā. Laika limits aptauju aizpildīšanai netika noteikts.
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REZULTĀTI
Pētījuma rezultātā ir iegūti dati, kas rada priekšstatu par 20 – 40 gadus vecu vīriešu

attiecību pieredzi ar tēviem bērnībā, vīriešu izturēšanos stresa situācijās un pašefektivitāti.

Pētījuma dati līdzinās normālam sadalījumam, sakarības ir lineāras un izmantotajos testos

visi mainīgie ir mērīti intervālu skalās, tāpēc turpmākai analīzei tiks izmantots Pīrsona korelācijas

koeficients.

Lai atbildētu uz pirmo pētījuma jautājumu - vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā

ir saistīta ar stresa pārvarēšanas stratēģijām vīriešiem? Tika aprēķināti Pīrsona korelācijas

koeficenti starp vīriešu attiecību kvalitāti ar tēviem bērnībā un stresa pārvarēšanas stratēģijām.

Pēc korelācijas koeficientiem 4.tabulā redzams, ka pētāmajā grupā jūtas pret tēvu statistiski

nozīmīgi negatīvi korelē ar izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām, r = -0,27, p < 0,05. Tas

norāda uz pretēju sakarību, t. i. pieaugot skalas, jūtas pret tēvu, vērtībām, izvairīšanās stresa

stratēģiju skalas vērtības vidēji samazinās. Tas nozīmē, jo vīrietis savas jūtas pret tēvu bērnībā

vērtē pozitīvāk, jo retāk viņš izmantos izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas. Skalas jūtas

pret tēvu un uz problēmām fokusētās stresa pārvarēšanas stratēģijas, sakarība eksistē tendenču

līmenī, r = 0,24, p < 0,05. Nepastāv statistiski nozīmīga sakarība starp jūtām pret tēvu un uz

emocijām fokusētām stresa pārvarēšanas stratēģijām.

4.tabula.
Vīriešu bērnības pieredze attiecībās ar tēvu un stresa pārvarēšanas stratēģiju Pīrsona
korelācijas koeficenti

Stresa pārvarēšanas stratēģijas
Bērnības pieredze Uz problēmu Uz emocijām Izvairīšanās
attiecībās ar tēvu fokusētās fokusētās

(N=54) (N=54) (N=54)
Jūtas pret tēvu 0,24 0,03 -0,27*
Priekšstats par tēva iesaistīšanos 0,21 0,05 -0,18
Fiziskais kontakts ar tēvu 0,29* 0,09 -0,16
Mātes atbalsts attiecībās ar tēvu 0,14 -0,21 -0,25
Kopīgais FPQ 0,24 -0,03 -0,25
*p<0,05

Pētāmajā grupā, sakarība starp fizisko kontaktu ar tēvu bērnībā statistiski nozīmīgi korelē ar

problēmām fokusētām stresa pārvarēšanas stratēģijām, r = 0,29, p < 0,05. Tas norāda uz tiešu

sakarību, jo vīrieši fizisko kontaktu ar tēvu bērnībā vērtē kā ciešāku, jo biežāk stresa situācijās

izmantos uz problēmām fokusētas stresa pārvarēšanas stratēģijas. Turpretim, nepastāv statistiski
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nozīmīgas sakarības starp fizisko kontaktu ar tēvu un uz emocijām fokusēto stresa pārvarēšanas

stratēģijām, r = 0,09, < 0,05. Tendenču līmenī pastāv sakarība starp fizisko kontaktu ar tēvu un

izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām, r = -0,16, p < 0,05.

Pētāmajā grupā, tendenču līmenī eksistē divas pretējas sakarības - starp mātes atbalstu

attiecībās ar tēvu un uz emocijām fokusētam un izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām, r = -

0,21, p < 0,05, un, r = -0,25, p < 0,05. Rādītājs, par mātes atbalstu attiecības ar tēvu, atrodas uz

robežas ar statistiski nozīmīgu saistību, ar izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģiju. Iespējams,

ka izlases nelielais apjoms liedz ieraudzīt ciešāku sakarību. Sakarība, mātes atbalsts attiecībās ar

tēvu un uz problēmām fokusētās stresa pārvarēšanas stratēģijas, eksistē tendenču līmenī, r = 0,14,

p < 0,05. Uz emocijām fokusētās stresa pārvarēšanas stratēģijas ar citiem mainīgajiem nozīmīgi

nekorelē.

Sakarības, priekšstats par tēva iesaistīšanos un uz problēmām fokusētās stresa pārvarēšanas

stratēģijas, un izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas eksistē tendenču līmenī, r = 0,21, p <

0,05, un, r= -0,18, p<0,05. Priekšstats par tēva iesaistīšanos, statistiski nozīmīgi nekorelē ar

emocijām fokusētām stresa pārvarēšanas stratēģijām.

Vīrieši neuzrāda statistiski nozīmīgu korelāciju starp bērnības pieredzi attiecībās ar tēvu

(kopīgais FPQ) un uz emocijām fokusētām stresa pārvarēšanas stratēģijām, r = -0,03, p < 0,05.

Taču tendenču līmenī pastāv sakarības starp vīriešu bērnības pieredzi attiecībās ar tēvu un uz

problēmām fokusētām un izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām, r = 0,24, p < 0,05, un , r =

-0,25, p < 0,05.

Lai atbildētu uz otro pētījuma jautājumu, vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir

saistīta ar pašefektivitāti vīriešiem? Tika aprēķināti Pīrsona korelācijas koeficenti starp vīriešu

attiecību kvalitāti ar tēviem bērnībā un pašefektivitāti.

5.tabulā ir redzams, ka statistiski nozīmīga pozitīva sakarība pastāv starp vispārējo

pašefektivitāti un mātes atbalstu attiecībās ar tēvu, r=30, p< 0,05. Tas nozīmē, ja māte veicina

tēvu – dēlu attiecības bērnībā, tad pieaugs arī dēlu vispārējā pašefektivitāte.

Tendenču līmenī pastāv sakarība starp vispārējo pašefektivitāti, jūtām pret tēvu, priekšstatu

par tēva iesaistīšanos un kopīgo FPQ. Nepastāv statistiski nozīmīga saistība starp vīriešu

vispārējo pašefektivitāti un fizisko kontaktu ar tēvu bērnībā.
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5.tabula.
Vīriešu bērnības pieredze attiecībās ar tēvu un pašefektivitātes Pīrsona korelācijas

koeficenti

Bērnības pieredze Sociālā Vispārējā
attiecībās ar tēvu pašefektivitāte pašefektivitāte

(N=54) (N=54)
Jūtas pret tēvu -0.01 0,21
Priekšstats par tēva iesaistīšanos 0,11 0,14
Fiziskais kontakts ar tēvu 0,07 0,04
Mātes atbalsts attiecībās ar tēvu 0,10 0,30*
Kopīgais FPQ 0,08 0,20
*p<0,05

Sociālā pašefektivitāte vīriešiem, statistiski nozīmīgi, nav saistīta ar bērnības pieredzi

attiecībās ar tēvu. Tendenču līmenī sociālā pašefektivitāte saistīta ar priekšstatu par tēva

iesaistīšanos un mātes atbalstu attiecībās ar tēvu, r=0,11, p<0,05, un, r=0,10, p<0,05.

Lai atbildētu uz trešo pētījuma jautājumu, vai stresa pārvarēšanas stratēģijas ir saistītas ar

pašefektivitāti vīriešiem? Tika aprēķināti Pīrsona korelācijas koeficenti starp stresa pārvarēšanas

stratēģijām un pašefektivitāti.

6.tabula.
Stresa pārvarēšanas stratēģiju un pašefektivitātes Pīrson korelācijas koeficenti

Stresa pārvarēšanas stratēģijas

Pašefektivitāte
Uz emocijām Uz problēmu Izvairīšanās

fokusētās fokusētās
(N=54) (N=54) (N=54)

Sociālā pašefektivitāte -0,15 0,06 -0,12
Vispārējā pašefektivitāte -0,19 0,09 -0,47**
**p>0,01

6.tabulā rezultāti rāda, ka vispārējā pašefektivitāte statistiski nozīmīgi negatīvi korelē ar

izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām, r= - 0,47, p<0,01. Tātad, vīrieši ar augstāku vispārējo

pašefektivitāti retāk izmantos izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas. Rezultāti neuzrāda

statistiski nozīmīgas saistības starp pašefektivitāti un uz emocijām fokusētām, un uz problēmu

fokusētām stresa pārvarēšanas stratēģijām.
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DISKUSIJA

Pēdējo gadu laikā veiktajos pētījumos par vecāku un bērnu mijiedarbību pievērsta lielāka

uzmanība tēvam un viņa lomai ģimenes dzīvē (Krampe & Newton, 2006). Tēvi aizvien vairāk

iesaistās bērna audzināšanā, par to liecina fakts, ka tēviem ir iespēja saņemt bērna kopšanas

atvaļinājumu, arī mēdijos parādās arvien vairāk informācijas par tēva lomu bērna attīstībā.

Bakalaura darba rezultāti rada priekšstatu par 20 - 40 gadus vecu vīriešu bērnības pieredzi

attiecībās ar tēvu un to saistību ar stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti.

Pētījuma rezultāti atklāj, ka vīrieši, kuriem bērnībā ir bijis ciešāks fiziskais kontakts ar tēvu,

t.i. tēvs dēlu ir ņēmis klēpī, vedis pie rokas, licis gulēt, bieži apskāvis un runājies ar dēlu, biežāk

piedzīvojot sarežģītus un stresu izraisošus notikumus, izmantos uz problēmām fokusētās stresa

pārvarēšanas stratēģijas. Tas nozīmē, ka vīrieši, risinot stresu izraisošas problēmas, biežāk cenšas

izveidot turpmākās rīcības plānus, koncentrējas uz problēmas risināšanu, un, ja nepieciešams,

citas lietas atliek malā, kā arī jautā cilvēkiem ar līdzīgu pieredzi, kā viņi ir rīkojušies attiecīgās

situācijās. Uz problēmu fokusētās stresa stratēģijas ir efektīgas, lai risinātu problēmas un tādējādi

pārvarētu stresu.  Šis saskan ar teoriju, ka tēvu mijiedarbība ar dēliem veicina problēmu

risināšanas un emociju regulēšanas prasmes (Biller, 1993; Labrell, 1996, kā minēts Mallers et al.,

2010) un nozīmīgi elementi tēvu un dēlu attiecībās ir emocionālā tuvība un tēva fiziska klātbūtne

pie dēla bērnībā (Blanchard, & Biller, 1971, kā minēts Lamb, 1979).

Pētījuma rezultāti atklāj, ka vīrieši, kuru jūtas pret tēvu bērnībā ir pozitīvākas, t.i. dēls juta

sirsnību, drošību un atbalstu vēlmēm un aktivitātēm, kad bija kopā ar savu tēvu, varēja parunāt ar

savu tēvu par jebko, retāk izmantos izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas. Tas nozīmē, jo

vīriešu jūtas pret tēvu bērnībā ir pozitīvākas, jo stresu izraisošās situācijās vīrieši retāk atmetīs

centienus sasniegt mērķus, retāk lietos alkoholu, lai pārvarētu stresu. Turpretī, pētījuma rezultāti,

tendenču līmenī, atklāj sakarību starp jūtam pret tēvu un uz problēmām fokusētām stresa

pārvarēšanas stratēģijām. Tas nozīmē, ka, jo lielāka emocionāla tuvība, pozitīva pieredze un

apmierinājums attiecībās ar tēvu bērnībā, pastāv tendence biežāk stresa situācijās  izmantot uz

problēmu fokusētās stresa pārvarēšanas stratēģijas. Arī literatūras analīze atklāj, ka tēvi var

spēcīgi ietekmēt bērna izpratni par rīcības spēju un prasmi pielāgoties jauniem izaicinājumiem

(Amato, 1986; Biller & Solomon, 1986 Clarke-Stewart, 1978; Radin, 1982, kā minēts Mallers et

al., 2010) un adaptēties stresa situācijās (Biller, 1993; Mischel, Shoda, & Peake, 1988, kā minēts

Mallers et al., 2010). Šīs prasmes mūsdienās ir ļoti nepieciešama, katram cilvēkam, jo ik dienu

mēs piedzīvojam saspringtas situācijas, tādēļ ir svarīgi efektīgi tās pārvarēt, tas nozīmē
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nepadoties grūtību priekšā, bet rīkoties skaidri un noteikti, lai tiktu galā ar stresoru. Vīrieši, kuri

kā stresa pārvarēšanas stratēģiju izmanto izvairīšanos, drīzāk paudīs negatīvas jūtas pret tēvu

bērnībā, piemēram, atceroties pagātnē piedzīvoto ar tēvu jutīs vilšanos un dusmas.

Pētījumā iegūtie rezultāti norāda, ka pozitīva saistība vērojama starp mātes atbalstu

attiecībās ar tēvu un vīriešu vispārējo pašefektivitāti. Tātad, jo mātes vairāk pozitīvi veicina tēvu

– dēlu attiecības bērnībā, piemēram, iedrošina dēlu runāt ar tēvu, izrāda patiku par tēva - dēla

mijiedarbību, jo vīriešu vispārējā pašefektivitāte pieaug. Tas nozīmē, ka mātes atbalsts tēvu –

dēlu attiecībās, nozīmīgi ir saistīts ar vīriešu pašefektivitāti. Vīrieši ar augstāku vispārējo

pašefektivitāti biežāk jūtas pārliecināti, ka uzsākto darbību novedīs līdz galam un nepadosies

grūtību priekšā. Turklāt, empīriskie pētījumi par tēvu - bērnu attiecībām atklāj, ka īpaši mātes

viedoklis par tēvu ietekmē attiecību kvalitāti tēvam ar meitu, vai dēlu (Krampe & Newton, 2006).

Ja tēva – mātes attiecības ir harmoniskas, tad bērns jutīsies tuvāks tēvam, savukārt, ja laulāto

attiecības ir vēsas, bieži vien šī distance veidojas arī bērnu – tēvu attiecībās (Krampe & Newton,

2006). Tātad ģimene ir kā mehānisms, kurā savstarpējās attiecības, piemēram, mātes - tēva

attiecības ietekmē tēva - dēla attiecību kvalitāti un vīriešu pašefektivitātes izjūtu

Pētījuma rezultāti atklāj, ka pieaugot vīriešu vispārējai pašefektivitātei, izvairīšanās stresa

pārvarēšanas stratēģiju pielietošanas biežums samazinās. Un otrādi, jo biežāk vīrieši stresa

situācijās lieto izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijas, jo viņiem ir zemāka vispārējā

pašefektivitāte. Viena no izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģijām ir alkohola, narkotiku

lietošana, lai justos labāk un pārvarētu distresu. Pētījumi rāda, ka pašefektivitāte izpaužas

vairākās dzīves jomās, piemēram, veido pamatu narkotiku un alkohola lietošanai (Dishion &

Skaggs, 2000; Farrell et al., 2000; Wang, Eddy, & Fitzhugh, 2000, kā minēts Kiran-Esen, 2012).

Savukārt, pētījumā par pašefektivitātes lomu stresa pārvarēšanai sportā, rezultāti parādīja, ka

pašefektivitāte ir nozīmīgs mainīgais, lai pārvarētu stresu sportā. Sportisti ar augstu

pašefektivitāti izmanto vairāk adaptīvus stresa pārvarēšanas mehānismus, taču sportisti ar zemu

pašefektivitāti biežāk izmantos neefektīvus stresa pārvarēšanas veidus (Nwankwo & Onyishi,

2012). Taču šī pētījuma rezultātos neparādās sakarība starp augstu pašefektivitāti vīriešiem un uz

problēmām fokusētām stresa pārvarēšanas stratēģijām, kas ir efektīgs stresa pārvarēšanas veids,

bet ir vērojama negatīva sakarība starp augstu pašefektivitāti un izvairīšanās stresa pārvarēšanas

stratēģijām. Tas nozīmē, ka vīrieši ar augstu pašefektivitāti retāk izmantos neefektīvas stresa

pārvarēšanas stratēģijas, piemēram, izvairīšanos no problēmas vai tās noliegšanu, alkohola,

narkotiku lietošanu.
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No pētījumā gūtajiem rezultātiem var secināt, ka vīriešu stresa pārvarēšanas stratēģijas un

vispārējā pašefektivitāte ir saistītas ar bērnības pieredzi attiecībās ar tēvu. Tēvu – dēlu attiecību

kvalitāte bērnībā ir šaura izpētes joma, taču tas ir viens no faktoriem, kas ir saistīts ar stresa

pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti vīriešiem. Iepriekš veiktajos pētījumos ir atklāti

vairāki faktori, kas ir saistīti ar stresa pārvarēšanas stratēģiju izvēli. Stresa pārvarēšanas stratēģiju

izvēle ir saistīta ar cilvēka pašvērtējumu un individuālajām personības iezīmēm – izturību,

kontroles lokusu, optimismu un atjautību (Catanzaro, Wasch, Kirsch, & Mearns, 2000, kā minēts

Eksi, 2004).

Šī pētījuma stiprā puse ir augstie aptauju iekšējās saskaņotības rādītāji.

Par veiksmīgu uzskatu arī pētījuma tēmas izvēli. Atklātās sakarības starp vīriešu attiecību

pieredzi ar tēviem bērnībā, stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti paplašina

priekšstatus par tēva lomu dēla stresa pārvarēšanas stratēģiju un pašefektivitātes attīstībā.

Pie mana pētījuma vājajām pusēm, pirmkārt, varētu pieskaitīt pētījuma dalībnieku

salīdzinoši nelielo izlases apjomu. Otrkārt, pētījuma dalībniekiem ir plašs vecuma diapazons - no

20 – 40 gadiem, līdz ar to vecums varētu būt viens no mainīgajiem, kas ir saistīts ar rezultātu.

Nākotnē veicot līdzīgus pētījumus vajadzētu veidot sīkākas vecuma grupas, lai varētu salīdzināt

savā starpā. Treškārt, lai gan, sastādot aptaujas anketu instrukcijas, uzsvēru, lai respondents

izvēlas sev atbilstošo atbildes variantu, nevis to, kuru pēc respondenta domām izvēlētos lielākā

daļa cilvēku, tomēr aptauju pildītājs var apzināti vai neapzināti būt tendēts uz sociāli vēlamām

atbildēm, vai arī pakļauties savai tendencei atbildēt uz visiem jautājumiem vienlīdzīgi pozitīvi vai

negatīvi. Katrs aptauju pildītājs savu un cita uzvedību skata no sava individuāla skata punkta,

izmantojot savu individuālo pieeju, savu selektīvo uztveri un selektīvo atmiņu (Riccio &

Rodriguez, 2007, kā minēts Sebre & Pirsko, 2008).

Šajā pētījumā gūtās atziņas ļauj izprast tēvu - dēlu mijiedarbības lomu dēla stresa

pārvarēšanas stratēģiju un pašefektivitātes attīstībā. Iezīmējās arī mātes loma tēvu – dēlu attiecību

kvalitātes veidošanas procesā un vīriešu pašefektivitātes attīstībā. Līdz ar to šajā pētījumā gūtie

secinājumi var noderēt ģimenes terapijā.
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SECINĀJUMI

Bakalaura darba mērķis ir noskaidrot, vai vīriešu bērnības pieredze attiecībās ar tēvu ir

saistīta ar stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti vīriešu, kā arī rast atbildes uz

pētījuma izvirzītajiem jautājumiem.

Teorētiskajā daļā tika analizēta literatūra par vīriešu attiecību kvalitāti ar tēviem bērnībā,

tēva klātbūtni, tēvu – dēlu attiecību dinamiku, stresa pārvarēšanas stratēģijām un pašefektivitāti.

Pētījumi par tēva nozīmi ģimenē norāda, ka tēvs var būt tik pat kompetents bērna

audzināšanā un atsaucīgs pret bērnu kā māte (Parke & O’Leary, 1976; Parke & Sawin, 1975, kā

minēts Jain, Belsky, & Crnic, 1996). Pētot tēva un dēla attiecības, izkristalizējas vairākas šo

attiecību īpatnības, kas padara tās atšķirīgas no citām bērnu un vecāku attiecībām. Jāatzīmē dēla

identificēšanās ar tēvu. Bērni identificējoties ar saviem vecākiem, pārņem vecāku uzvedības

modeļus, vērtības un attieksmes (S. Freud, 1949, kā minēts Mussen & Distler, 1958). Pētījumi un

pieejamā literatūra par tēva iesaistīšanos bērnu audzināšanā liecina, ka aktīva tēva iesaistīšanās

audzināšanā un klātbūtne bērna attīstības procesā ir saistīta ar pozitīvu bērna kognitīvo spēju,

psiholoģiskās labklājības attīstību un stresa pārvarēšanas stratēģiju attīstību. Savukārt tēva

trūkums zēniem var būt saistīts ar grūtībām dzimuma lomas attīstībā (Hetherington, 1972, kā

minēts Lamb, 1979). Vīriešiem tuvība ar savu tēvu nozīmīgi paaugstina viņa kā vīrieša

pašapziņu, bet vīriešu tuvums ar savu dēlu nostiprina eksistences jēgu (Ginsberg, 1995). Tēvu un

dēlu attiecības ir nemitīgā procesā tās var uzlabot un pasliktināt. Tēvu un dēlu attiecību kvalitāte

bērnībā atstāj paliekošu iespaidu uz vīriešu dzīvi. Piemēram, pieaugušajiem, kam ir bijušas

augstas kvalitātes attiecības bērnībā ar saviem vecākiem, ir labāka vispārējā garīgā veselība,

samazināts riska faktors psihiskajiem traucējumiem, salīdzinājumā ar pieaugušajiem, kuriem

bērnībā bijušas zemas kvalitātes attiecības ar saviem vecākiem (Mallers et al., 2010).

Stress ir normāla, nepieciešama un neizbēgama dzīves sastāvdaļa, kas var radīt īslaicīgu

diskomfortu, kā arī ilgtermiņa sekas, piemēram, veselības problēmas. Jeb kura situācija, kas

uzliek prasības mūsu adaptīvajam mehānismam, rada stresu. Piemēram, bērniem, kuri saņēmuši

haotisku, skarbu vai paviršu aprūpi no vecākiem, attīstās vājas emociju regulāciju stratēģijas, līdz

ar to, vēlāk dzīvē, bērns tiek pakļauts emocionālajam distresam (Repetti, Taylor, & Seeman,

2002, kā minēts Mallers et al., 2010). Arī zema bērna kopšanas kvalitāte bērnībā, saistīta ar

augstu negatīvo emociju līmeni, tostarp, dusmām, naidīgumu, depresiju un nemieru (Lehman et

al., 2009; Turner & Muller, 2004 , kā minēts Mallers et al., 2010).
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Stresa pārvarēšanai ir divas galvenās funkcijas – nepatīkamo emociju likvidēšana un rīcība,

lai izmainītu situāciju, kas rada nepatīkamās izjūtas (Folkman & Lazarus, 1984, kā minēts

Carver, Scheier, & Weintraub, 1989). Lai pārciestu distresu, indivīds izmanto, stresa

pārvarēšanas stratēģijas – uz problēmām fokusētās, uz emocijām fokusētās vai izvairīšanās stresa

pārvarēšanas stratēģijas. Zinātniskie dati liecina, ka indivīda reakcija uz stresu ir atkarīga no

vairākiem iekšējiem faktoriem – iedzimtības, vecuma, pašvērtējuma un personības iezīmēm

(Catanzaro et al., 2000 kā minēts Eksi, 2004) kā arī no pašapziņas un personības tipa (Cassidy &

O’Connor, 2004, kā minēts Dumitru & Cozman, 2012). Arī pašefektivitāte izpaužas vairākās

dzīves jomās un tiek aplūkota kā nozīmīgs personības resurss, jo veido pamatu: reakcijām uz

stresu, spējām tikt galā ar problēmu un pārvarēt sarežģījumus (Matsushima & Shiomi, 2003, kā

minēts Kiran-Esen, 2012).

Pamatojoties uz literatūras analīzes procesā iegūto informāciju, tika izvirzīti sekojoši

pētījuma jautājumi:

1. Vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir saistīta ar stresa pārvarēšanas

stratēģijām vīriešiem?

2. Vai vīriešu attiecību kvalitāte ar tēviem bērnībā ir saistīta ar pašefektivitāti vīriešiem?

3. Vai stresa pārvarēšanas stratēģijas ir saistītas ar pašefektivitāti vīriešiem?

Galvenie secinājumi.

 Ja vīriešu attiecības ar tēviem bērnībā, fiziskā kontakta ziņā, bijušas tuvas, tad vīrieši

biežāk stresa situācijās izmantos uz problēmām fokusētās stresa pārvarēšanas stratēģijas,

piemēram, izstrādās darbības plānu un aktīvi rīkosies, lai atrisinātu problēmu.

 Pieaugot vīriešu pozitīvai pieredzei un apmierinājumam attiecībās ar tēviem bērnībā,

samazinās izvairīšanās stresa pārvarēšanas stratēģiju izmantošana.

 Pieaugot vīriešu vispārējai pašefektivitātei, samazinās izvairīšanās stresa stratēģiju

izmantošana stresa situācijās.

 Pieaugot mātes atbalstam attiecībās ar tēvu bērnībā palielinās arī vīriešu vispārējā

pašefektivitāte.

Kopumā balstoties uz pētījuma rezultātiem, uz pētījuma jautājumu var atbildēt, ka vīriešu

attiecību kvalitātei ar tēvu bērnībā ir viens no faktoriem, kas ir saistīts ar stresa pārvarēšanas

stratēģijām un pašefektivitātes veidošanos vīriešiem.
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